
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tei: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la : aprobarea Planului sectorial de acţiune 
pentru implementarea, ia nivelul Primăriei comunei Osica de Jos a 

Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2016 -2020

Având în vedere ;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.583/2016, privind aprobarea Strategiei 

Naţionale Anticorupţie, pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a 
riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a 
indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes 
pub lic ;

- prevederile Ordinului Ministerului de Interne nr. 174/2012, privind aprobarea 
Planului sectorial de acţiune pentru implementarea, la nivelul Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, a Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2012 -  2015, precum şi pentru 
aprobarea Inventarului măsurilor preventive anticorupţie şi a indicatorilor de evaluare la 
nivelul Ministerului Administraţiei şi Internelor, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.63 a lin .(l) lit.e), art.68 a lin .(l) şi art.115 alin.(l), lit.a) 
din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

Primarul comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :

Art.1. Se aprobă Planul sectorial de acţiune pentru implementarea, la nivelul 
Primăriei comunei Osica de Jos a Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2016-2020, 
prevăzut în anexa nr.1 la prezenta dispoziţie.

Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică :
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt

j I

-Persoanelor desemnate în acest sens 
-Compartimentelor de specialitate
-Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor

Europene. 

Nr.8s''»â^2â;

AVIZAT,
SECRETAR,

Torcea^aniela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

